como respecto del periodo subsiguiente (2024-2027), las inversiones totales a 

ejecutar hasta el 2027 (considerando las Inversiones del Acta Acuerdo para el 

período 2021-2027, más las Inversiones Pendientes, más las Inversiones 

Adicionales) alcanzarán la suma total de USD 1.576.000.000 (dólares 

estadounidenses mil quinientos setenta y seis millones) conforme lo estipulado 

en el Anexo II (las “ Inversiones Comprometidas” ).

A los efectos del seguimiento de las Inversiones Comprometidas, la compañía 

y la Autoridad de Aplicación mantendrán reuniones semestrales de carácter 

informativo, en cuyo seno YPF informará -verbalmente y por escrito- el estado

[...]

1.7.1 Las partes establecen de común acuerdo fijar un monto resarcitorio que 

deberá aportar la operadora, consistente en el tres por ciento (3%) del total de la 

suma establecida en la presente clausula en el punto 1.2. es decir, la suma de 

USD 10.230.000 (dólares estadounidenses diez millones doscientos treinta mil) 

para ser destinados a proyectos de inversión social que tendrán por objetivo el 

desarrollo de la infraestructura y equipamiento en materia de salud, urbanismo y 

seguridad de la Provincia de Santa Cruz (el “Aporte de Inversión Social”).

1.7.2 El Aporte de Inversión Social será aplicado a la financiación de proyectos 

de inversión social específicos según la siguiente distribución (los “Proyectos de 

Inversión Social”):

(a) Un monto de USD 1.023.000 (dólares estadounidenses un millón veintitrés 

mil) equivalente al diez por ciento (10%) del monto establecido en el punto 1.7.1, 

el cual destinará a acciones de Responsabilidad Social Empresaria a convenir 

entre la concesionaria y la provincia.

(b) Un monto de USD 4.603.500 (dólares estadounidenses cuatro millones 

seiscientos tres mil quinientos) equivalente al cuarenta y cinco por ciento (45%) 

del monto establecido en el punto 1.7.1, el cual se destinará a la ejecución de 

obras o provisión de bienes esenciales en infraestructura y equipamiento en 

salud, seguridad, y urbanismo a acordar con el poder ejecutivo provincial (El 

“Aporte de Inversión Social Provincial”).

(c) Un monto de USD 4.603.500 (dólares estadounidenses cuatro millones 

seiscientos tres mil quinientos) equivalente al cuarenta y cinco por ciento (45%) 

del monto establecido en el punto 1.7.1, el cual se destinará a la ejecución de 

obras o provisión de bienes esenciales en infraestructura y equipamiento en 

salud, seguridad, y urbanismo en los municipios y comisiones de fomento, a los

[...]

sea indicada oportunamente por la Provincia.

4.4. A los efectos de cumplir con cualquiera de las disposiciones previstas en 4.2. y 

4.3 precedentes, las Partes acuerdan que los montos desuñados a 

capacitación o bien a abonar a la Provincia por YPF, deberán alcanzar la suma 

de USD 402.000 (dólares estadounidenses cuatrocientos dos mil) por año

Las Partes acuerdan que la suma adeudada en concepto de aporte al Fondo 

de Capacitación en los términos previstos en el artículo 5 del Acta Acuerdo 

incluyendo el aporte correspondiente al año 2022, una vez descontados los 

montos efectivamente invertidos por YPF en cursos de capacitación solicitados 

por el IESC durante el período 2016-2019, es de USD 2.464.000 (dólares 

estadounidenses dos millones cuatrocientos sesenta y cuatro mil dólares). A 

los efectos de cancelar los aportes pendientes precedentemente detallados, 

YPF podrá optar por desarrollar programas adicionales de capacitación en los 

términos que se señalan en el Artículo 4.2. o destinar los fondos a otras 

aplicaciones que deberán ser previamente acordaras con la Provincia, que